
Copia 

COMUNE DI CAMPIGLIA CERVO 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 180 SUB 46 DEL 11/12/2025  
  

OGGETTO: 
INTERVENTO DI REGIMAZIONE ACQUE RICERCA E PULIZIA IMBOCCO 
ATTRAVERSAMENTO STRADALE E COSTRUZIONE DI CUNETTA ALLA FRANCESE 
IN CALCESTRUZZO STRADA COMUNALE BALMA/RIABELLA 
DITTA SOREMA SRL 
CIG: B97DE6DF90 
DETERMINA A CONTRARRE ART. 192 D.LGS. 267/2000 - APPROVAZIONE 
TRATTATIVA DIRETTA MEPA E IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
PREMESSO che con Deliberazione consiliare n. 29 del 12/12/2024, immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 – 2027; 
 
VISTO il decreto Sindacale concernente l’individuazione e la nomina del Responsabile Servizio 
Tecnico – Urbanistico per l’anno 2025; di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 ivi compresa la 
capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per 
l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.  e ii.; 
 

Visto il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 
entrato in vigore a far data del 01 luglio 2023; 

 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. 78/2009, convertito nella legge n. 

102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



Considerato di impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi 
dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 

 
Premesso che si rende necessario provvedere a un intervento di regimazione acque, ricerca e 
pulizia imbocco attraversamento stradale e costruzione di cunetta alla francese in calcestruzzo 
strada comunale Balma/Riabella; 

 
Dato atto che: 
-  le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a euro 140.000,00 e di lavori inferiori ad euro 150.000,00 senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 63 del D.Lgs. citato; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

  
VISTO l’art. 25 del codice degli appalti di cui al D.Lgs. 36/2023, “Piattaforme di 

approvvigionamento digitale” che prevede che le stazioni appaltanti debbano utilizzare piattaforme 
di approvvigionamento digitale per svolgere procedure di affidamento; 

 
Visto l’art. 192 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

debba essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
AVVIATA pertanto la R.d.O. con trattativa diretta sulla piattaforma di Consip 

Acquistinretepa, Mercato Elettronico, n. 5883720, rivolta alla ditta SOREMA SRL con sede in 
BIELLA (BI) – Viale Macallè n. 41 (CF 02205340025); 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento dei lavori all’oggetto, per quanto 

in narrativa esposto, alla Ditta SOREMA SRL con sede in BIELLA (BI) – Viale Macallè n. 41 (CF 
02205340025), attraverso stipula su Acquistinretepa di Consip n. 5883720 in data 09/12/2025 
acclusa agli atti, per un importo di € 13.682,28, oltre IVA 22% per € 3.010,10 e quindi per 
complessivi  € 16.692,38; 

 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta, come da Documento Unico di Regolarità 

Contributiva agli atti; 
 
Vista la L. 13.8.2010 n. 136 Art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e verificata 

l’assegnazione del CIG n. B97DE6DF90; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 18/8/2000 n. 267 – Determina a contrattare – che: 
- con il presente affidamento si intende provvedere lavori da eseguire presso località 

Balma-Riabella; 
- la scelta del contraente viene fatta mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 

36/2023, art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 36/2023; 
- la forma del contratto è la sottoscrizione del modello di stipula attraverso la piattaforma 

del Mercato Elettronico di Consip; 
Verificato lo stanziamento alla  voce 8230/4/1 Cod. 10.05.2 “Manutenzione straordinaria  

strade e mulattiere” – Gestione 2025 – del Bilancio corrente; 
 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici conseguenti alla presente determinazione 

sono soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 



Dato atto che il sottoscritto, in relazione al presente atto, non si trova in una situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall’art. 6bis della L. 241/1990, dall’art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di Comportamento dell’Amministrazione e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90, le motivazioni in fatto e in diritto 
meglio specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2) – Di assumere determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del T.U. 18/8/2000 n. 267, nei 

termini di cui in premessa e che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento 
diretto in quanto l’importo della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) 
del D.lgs n. 36/2023; 

 
 3) – Di affidare, per quanto indicato in premessa, alla Ditta SOREMA SRL con sede in 
BIELLA (BI) – Viale Macallè n. 41 (CF 02205340025), i lavori di cui all'oggetto, come da trattativa 
diretta Consip n. 5883720 in data 09/12/2025 acclusa agli atti, per un importo di € 13.682,28, oltre 
IVA 22% per € 3.010,10 e quindi per complessivi  € 16.692,38; 
 

4) - Di impegnare la spesa complessiva di € 16.692,38 per i lavori in oggetto conferita con la 
presente Determinazione, alla voce 8230/4/1 Cod. 10.05.2 “Manutenzione straordinaria  strade e 
mulattiere” – Gestione 2025 – del Bilancio corrente, dando atto che tale cifra risulta finanziata con 
fondi propri; 

 
5) - Di comunicare alla Ditta incaricata l’avvenuto impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del 

T.U. 18/8/2000 n. 267; 
 
6) – Di dare atto, ai sensi dell’art. 9, c. 1, del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che in 

relazione al presente impegno è stata preventivamente accertata la compatibilità del programma 
dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
7) - Di pubblicare la presente Determinazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi della L. 190/2012 art. 1 c. 32 e del D.Lgs. 33/2013 art. 37 

 
 

IMPEGNO DI SPESA 
Soggetto C / R Anno Impegno Intervento Voce Cap. Art. Importo € 

Sorema Srl C 2025 315 10052 8230 4 1 16.692,38 

 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:F.to:  Comerro Geom. 
Raffaello



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 4, comma 1°, del 
Regolamento sui controlli interni 
 
Campiglia Cervo, 11/12/2025 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Comerro Geom. Raffaello 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 147 bis, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 e dall’art.5, comma 1°, del Regolamento sui controlli interni 
 
Campiglia Cervo, 11/12/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Piatti Maurizio 

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153, comma5° del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto e di aver accertato preventivamente che il 
programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 D.L. 1.07.2009 n. 78 conv. L. 102 del 3.08.2009). 
 
 
 
Campiglia Cervo, lì 11/12/2025 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Piatti Maurizio 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleLo Manto Dott.ssa 

Nicoletta 


